
Česká školní inspekce

Liberecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola Koberovy, okres Jablonec nad Nisou 

Adresa: Koberovy 1, 468 22 Železný Brod

Identifikátor: 600 078 299

Termín konání inspekce: 26., 29.  - 30. ledna 2007

Čj. ČŠI-48/07-08
Signatura bh3ba105



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Obec Koberovy, Koberovy 102, 468 22 Železný Brod je zřizovatelem Základní školy 
Koberovy, okres Jablonec nad Nisou. Škola má kapacitu 50 žáků. Součástí je školní družina s 
kapacitou  29 žáků.
Ve školním roce 2005/2006 navštěvuje školu 36 žáků, kteří se učí ve dvou třídách. V jedné 
jsou zařazeni žáci 2., 3. a 5. ročníku, ve druhé 1. a 4. ročníku. Výuka probíhá podle 
vzdělávacího programu Základní škola čj. 16847/96-2. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Posouzení formálních náležitostí vzdělávání.
2. Zjištění a hodnocení informací o vzdělávání žáků v oblasti podpory výchovy ke zdraví 

(Agenda 21).

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Posouzení formálních náležitostí vzdělávání
Dokumenty ověřující vznik školy byly předloženy a vybrané údaje jsou v souladu se 
skutečností.
Údaje zapsané v rejstříku škol a školských zařízení (§ 144 odst. 1 písm. b), c), d), g), i) a j) 
zákona 561/ 2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších přepisů (dále jen školský zákon),  jsou 
v souladu se skutečností.
Kapacita školy byla posouzena porovnáním skutečného počtu žáků zapsaných v základní 
škole k datu 30. 9. 2006,  ve školní družině k 31. 10. 2007 a kapacity uvedené v rozhodnutí 
o změně zařazení do sítě škol  a v rozhodnutí o změně v zápisu do školského rejstříku. 
Nejvyšší povolený počet dětí v základní škole nebyl překročen. Kapacita  školní družiny byla 
překročena. K 1. 10. 2006 bylo zapsáno 34 žáků, přestože k tomuto datu byla stanovena 
kapacita 23 žáků. Na základě žádosti ředitelky školy byla kapacita navýšena na počet žáků 34, 
ale s účinností až od 1. 9. 2007
Jednotky výkonu byly vykázány ve výkazech uvedených ve výčtu dokladů  v souladu se 
skutečností.
Posouzení dodržování ustanovení § 149 odst. 2 školského zákona nebylo provedeno  -
k žádným změnám od poslední změny zápisu do školského rejstříku nedošlo.

Formální náležitosti vzdělávání podle aktuálního stavu ve školním roce 2006/2007 jsou 
v souladu s právními předpisy kromě kapacity školní družiny.



- 3 -

2. Zjištění a hodnocení informací o vzdělávání žáků v oblasti podpory výchovy ke 
zdraví

Řízení školy
Školu řídí ředitelka s dlouholetou praxí v řídící funkci. Čtyřčlenný kolektiv pedagogů tvoří 
spolupracující tým, komunikace v rámci školy funguje velmi dobře. Koordinátorem práce na 
školním vzdělávacím programu je ředitelka školy. Výchovu ke zdraví zapracovala do 
vlastního dokumentu „Vzdělávací program“, do oblasti „Člověk a jeho svět“, konkrétně do 
předmětů  prvouka a přírodověda. Tematika ochrany člověka za mimořádných situací je 
zařazována do výuky prvouky nebo je probírána ve  4. a 5. ročníku v jednotlivých předmětech 
podle aktuální situace. V koncepci rozvoje školy, vzdělávacím programu i v konkrétních 
aktivitách ročního plánu školy jsou zakomponovány kromě rozvoje a podpory kompetencí 
žáků i prvky projektu „Zdravá škola“, dopravní a multikulturní výchova i prevence sociálně-
patologických jevů.
K dopravní výchově je zaměřený projekt „Cesta do školy“. Do oblasti multikulturní výchovy 
spadá každoroční setkávání se žáky základní školy v polské Wleni, organizované v rámci 
malých projektů Phare CBC. Jako součást výuky jsou pro žáky organizovány i besedy 
s dopravní, preventivní ,zdravotní a multikulturní tematikou.
Výchova ke zdraví je ve škole podporována i všestrannými pohybovými aktivitami 
organizovanými školou jako jsou například Koberovské šlápoty, Dopravní koloběžkiáda, 
Školní sportovní olympiáda, účast na akcích BESIPu a společnými sportovními projekty 
s blízkou Základní školou Malá Skála. Výchovu ke zdraví podporují některá témata 
celoškolního ročního projektu „ Vláček nej, nej“, soutěže ve znalostech první pomoci. Sport 
je kromě jiného i náplní tradičních setkávání koberovských dětí se žáky přátelské školy 
v polské Wleni.
V rámci školní družiny mohou žáci využít nabídky vzdělávacích, kulturních a sportovních 
aktivit v zájmových kroužcích. Smysluplné využití volného času nabízí žákům i místní 
Sdružení dobrovolných hasičů a TJ Sokol Koberovy a Obecní knihovna v Koberovech. 
Vlastní hodnocení účinnosti aktivit zaměřených na dopravní a multikulturní výchovu i 
prevenci sociálně-patologických jevů obsahuje výroční zpráva o činnosti školy. Aktivity jsou 
hodnoceny jako úspěšné.

Prevence sociálně patologických jevů a výchova ke zdraví
Společně dohodnutá pravidla chování obsahuje školní řád. Případné konflikty nebo 
nedorozumění se řeší okamžitě, v malé škole je snadná domluva i přijímání opatření. 
Vyučující spolupracují vzájemně i se žáky na vytváření příjemného a podnětného pracovního 
prostředí. Vyučující znají dobře své žáky i jejich rodinné zázemí, individualitu žáků 
respektují. Škola poskytuje žákům dostatek příležitostí pro relaxaci a pohyb. 
V hospitovaných hodinách českého jazyka (2., 3., 5. ročník) a přírodovědy (4. a 5. ročník) 
byly uplatňovány zásady výchovy ke zdraví – střídání činností a záměrný pohyb vzhledem 
k věkovému složení žáků jednotlivých tříd. Kooperativní učení založené na vzájemné 
spolupráci žáků při řešení problémů nebylo vždy využíváno, méně se pracovalo s chybou a 
oboustrannou zpětnou vazbou. Vzájemné interpersonální vztahy mezi žáky, žáky a dospělými 
byly přátelské. 

Organizace školy
Zásady provozu školy, vnitřní režim a podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 
jsou součástí školního řádu. Rozvrh hodin respektuje zařazení vyučovacích předmětů podle 



- 4 -

náročnosti. Režim o přestávkách je upraven tak, aby žáci měli dostatek možností pro 
občerstvení i relaxaci. Žáci mají zajištěn volný pohyb o přestávkách, v případě příznivého 
počasí mohou trávit přestávky na školním pozemku. Pitný režim je ve škole zajišťován akcí 
„Školní mléko“, prodejem džusů nebo si žáci nosí vlastní nápoje. Stravují se v nedaleké 
jídelně, kde je nabídka tekutin neomezená. 

Rada školy je ustanovena. Dle sdělení ředitelky školy se rodiče žáků podle svých možností 
ochotně zapojují do aktivit školy. Jako informační zdroj pro rodiče a veřejnost se osvědčují 
měsíční plány školy zveřejňované v kabelové televizi a na internetu.

Podmínky vzdělávání
Ve škole pracuje odborně kvalifikovaný pedagogický sbor. Školení „Koordinátor“ k tvorbě 
školního vzdělávacího programu a školení BOZP se zúčastnila ředitelka školy. Vzdělávání 
speciálně zaměřené na tematiku podpory zdraví učitelky neabsolvovaly.
Pedagogům a zaměstnancům školy se podařilo vytvořit v budově školy příjemné 
a kultivované edukační prostředí. Za maximální podpory zřizovatele prošel objekt rozsáhlou 
rekonstrukcí. Byly vytvořeny příznivé podmínky pro práci učitelek, místo pro školní družinu, 
které podle potřeby slouží i pro výuku, místo pro fond školní knihovny, renovovány byly 
i dvě stávající třídy. Podkrovní prostory slouží nyní jako multimediální učebna, která je 
vybavena kvalitní technikou (10 PC připojených na internet, data projektor, interaktivní 
tabule). Dalších 6 počítačů  je k dispozici ve školní družině. Obě třídy mají nový nastavitelný 
školní nábytek, který vyhovuje individuálnímu vzrůstu žáků.  Výzdobu společných prostor 
školy tvoří výtvarné práce žáků, květiny a motivační nástěnné přehledy a mapy. 
V blízkosti školy se nachází nově vybudované a oplocené venkovní hřiště. Škola nemá vlastní 
tělocvičnu. Žáci chodí cvičit do tělocvičny obce v kulturním domě, kde musí vyučující 
respektovat některé její specifické podmínky. Za příznivého počasí využívají žáci k pobytu 
venku zatravněné prostory před školou. Podmínky pro podporu všeobecně rozvíjející 
pohybové činnosti a sportovní aktivity v přírodě jsou pro školu ideální. Výhodou z hlediska 
podpory zdraví je také skutečnost, že žáci nemusí nosit učebnice domů. Zřizovatel školy
zabezpečil všem žákům dvě sady odpovídajících učebnic.  
Fond učebnic a množství vhodných učebních textů umožňují realizaci vzdělávacího 
programu. K tématu  výchova ke zdraví má škola řadu metodických materiálů, výukových 
programů, encyklopedií, tematické CD, mnoho informací získávají žáci z internetu. 

Podmínky pro bezpečnost a ochranu zdraví žáků a úrazová prevence ve vztahu 
k výchově ke zdraví 
Pravidla péče o bezpečnost a ochranu zdraví žáků ve škole  jsou součástí školního řádu. Ke 
snížení rizik byl vypracován řád počítačové učebny, která je ve škole zřízena a řád školní 
družiny. Pravidla pro bezpečnost žáků jsou stanovena i v řádech zařízení, která nejsou 
součástí školy tj.  tělocvična, víceúčelové hřiště a školní jídelna. Žáci byli s těmito řády 
seznámeni v úvodu školního roku.
V traumatologickém plánu je stanoven postup organizování první pomoci, umístění 
lékárničky a její vybavení a jméno proškoleného pedagogického pracovníka určeného 
k poskytování první pomoci. 
K evidenci školních úrazů je zavedena kniha úrazů, ve které nebyl dosud evidován žádný 
školní úraz. Tělocvičné nářadí a technická zařízení, se kterými přicházejí žáci do styku, byly
v pravidelném intervalu kontrolovány. 
Při posuzování bezpečného prostředí školy bylo zjištěno, že schodiště v budově školy má 
ochranné zábradlí na volné straně schodišťových ramen konstruováno tak, že hrozí nebezpečí 



- 5 -

podklouznutí žáků, popřípadě pád předmětů dolů. Učebny, školní družina a ostatní prostory 
školy působily velice útulným dojmem a nejevily žádné zjevné známky rizikového prostředí.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví a začlenění tématu zdraví do vlastního 
vzdělávacího procesu jsou celkově hodnoceny jako funkční. Z hlediska bezpečnosti 
a ochrany zdraví žáků se rizikem jeví konstrukce zábradlí na schodišti školy.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Změna zřizovací listiny č. j. 207/2005 z 8. 12. 2005 
2. Rozhodnutí MŠMT  ve věci návrhu na zápis změny v údajích uvedených v rejstříku škol a 
      školských zařízení z 24. 10. 2006 č.j. 24 400/2006 – 21 s účinností od 24. 10. 2006
3. Rozhodnutí krajského úřadu Libereckého kraje č.j. OŠMTS – 253/06-RZS z 6. 11. 2006 
      ve věci zápisu změny o údajích provedených v rejstříku škol a školských zařízení 
      s účinností  od 1. 9. 2007
4. Jmenování do funkce ředitelky příspěvkové organizace Základní škola Koberovy, okres 
      Jablonec nad Nisou, ze dne 5. května 2005
5. Elektronický výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 25. 1. 2007
6. Výkaz  o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2006 z 24. 10. 2006
7. Výkaz o školní družině – školním klubu Z 2 - 01  k 31. 10. 2006
8. Třídní výkazy pro 1. stupeň ZŠ
9. Zápis z pedagogické rady z 1. 9. 2006 

10. Výkaz úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní rok 
       2005/2006

11. Kniha úrazů zavedená od 1. 9. 2006
12. Přehled výchovně vzdělávací práce za školní rok 2006 – 2007
13. Osnova „Školení BOZP – Wleň“ Z 22. 6. 2005
14. Osnova „Školení BOZP – výlet, exkurze“ z 22. 5. 2006
15. Dokument o školení BOZP z 1. 9. 2006
16. Průkaz o proškolení v poskytování první pomoci zaměstnance s osobním číslem 002
17. Prověrka BOZP z 18. 3. 2006
18. Organizační plán traumatologické služby z 14. 1. 2005
19. Řád školní jídelny z 25. 1. 2004
20. Provozní řád výpočetní techniky z 25. 1. 2005
21. Zpráva o revizi hromosvodu z 12. 9. 2006
22. Zpráva o revizi elektrického zařízení z 19. 12. 2006
23. Protokol o odborné technické kontrole tělovýchovného nářadí na dětském hřišti a 
      v tělocvičnách č. 49/2006 z 24. 2. 2006



- 6 -

24. Evakuační plán z 14. 1. 2005
25. Traumatologický plán z 25. 1. 2005
26. Provozní řád tělocvičny z 14. 1. 2005
27. Řád obecního víceúčelového hřiště pro Základní školu Koberovy z 25. 1. 2005
28. Organizační řád školy ze dne 25. 1. 2005
29. Minimální preventivní program, nedatováno
30. Zpráva o činnosti školy za školní rok 2005/2006 ze dne 30. 9. 2006
31. Vnitřní řád školy s platností od 25. 1. 2005
32. Koncepce rozvoje ZŠ v Koberovech 2005-20010, nedatováno
33. Vzdělávací program ZŠ Koberovy,nedatováno
34. Zápisy z jednání pedagogické rady ve školním roce 2005/2006 a 2006/2007
35. Třídní knihy
36. Tematické plány učiva předmětů český jazyk, prvouka, vlastivěda, přírodověda  

ZÁVĚR

Kvalitu výchovy ke zdraví v Základní škole Koberovy, okres Jablonec nad Nisou pozitivně 
ovlivňují školní projekty, začlenění výchovy ke zdraví do výuky jednotlivých předmětů, 
pestrá nabídka zájmových útvarů pro žáky i mimoškolní sportovní aktivity. Výuku a pestré 
další aktivity školy zabezpečuje spolupracující pedagogický sbor, který se dále vzdělává. 
Velmi dobré materiální podmínky školy jsou výsledkem kvalitní spolupráce obce a vedení 
školy. 
Řízení školy ,personální a materiální podmínky základní školy k realizaci výchovy ke zdraví 
jsou na standardní úrovni.
Podmínky pro bezpečnost a ochranu zdraví žáků a úrazová prevence ve vztahu k výchově ke 
zdraví byly celkově, kromě rizikové konstrukce zábradlí schodiště, hodnoceny jako 
standardní stav.

V Liberci dne 5. března 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Marcela Hořejší
v.r.....................................

..

Členové týmu Mgr. Alexandra Hanwaldová

Ivana Kolářová

v.r.....................................
..

v.r.....................................
..
.



- 7 -

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Liberecký inspektorát, 
Masarykova 801/28, 460 01 Liberec 1. Inspekční zprávu společně s připomínkami a 
stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

V Koberovech dne 8. března 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Olga Makrlíková v.r.......................................
ředitel nebo jiná osoba oprávněná 

jednat za školu



- 8 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Obec Koberovy, Koberovy 102,
 468 22  Železný Brod

27.3.2007 ČŠI-48/07-08

Předsedkyně školské rady paní E. 
Cvrčková, Koberovy 1, 468 22  

Železný Brod

27.3.2007 ČŠI-48/07-08

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




